
21.10.2013 (segunda-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 19.986 PÁGINA 17

pelo prazo de 12 (doze) meses (contados a partir do ciente da 
decisão e entrega da CNH), bem como submetê-lo ao curso de 
reciclagem nos termos do artigo 268, II do CTB, por infringência 
ao artigo 165 do referido diploma legal; De conformidade com 
decisão prolatada no Processo Administrativo nº 064/2011, SUS-
PENDER o direito de conduzir veículos automotores de WAG-
NER CARLO PASSOS, portador da Carteira Nacional de Habilita-
ção registro nº 01035266786, pelo prazo de 12 (doze) meses 
(contados a partir do ciente da decisão e entrega da CNH), bem 
como submetê-lo ao curso de reciclagem nos termos do artigo 
268, II do CTB, por infringência ao artigo 165 do referido diploma 
legal; De conformidade com decisão prolatada no Processo Ad-
ministrativo nº 065/2011, SUSPENDER o direito de conduzir veí-
culos automotores de FABIO APARECIDO RECH, portador da 
Carteira Nacional de Habilitação registro nº 04345448580, pelo 
prazo de 12 (doze) meses (contados a partir do ciente da decisão 
e entrega da CNH), bem como submetê-lo ao curso de recicla-
gem nos termos do artigo 268, II do CTB, por infringência ao arti-
go 165 do referido diploma legal; De conformidade com decisão 
prolatada no Processo Administrativo nº 072/2011, SUSPENDER 
o direito de conduzir veículos automotores de RODRIGUES 
CORRÊA, portador da Carteira Nacional de Habilitação registro 
nº 04067182916, pelo prazo de 12 (doze) meses (contados a par-
tir do ciente da decisão e entrega da CNH), bem como submetê-lo 
ao curso de reciclagem nos termos do artigo 268, II do CTB, por 
infringência ao artigo 165 do referido diploma legal; De conformi-
dade com decisão prolatada no Processo Administrativo nº 
030/2011, CASSAR a Carteira Nacional de Habilitação de CLAU-
DIA DE CARVALHO, portador da Carteira Nacional de Habilitação 
registro nº 02506064207, por infringência ao artigo 165 c/c 263 do 
referido diploma legal; II – DETERMINAR a anotação das penali-
dades nos prontuários dos condutores, para efeitos dos artigos 
159, § 7º; 256, III e 259, I, após os prazos estabelecidos no artigo 
290, parágrafo único, todos do CTB; III – COMUNICAR o DENA-
TRAN, conforme a exigência do artigo 22, VIII do CTB. Intimem-
se os apenados, se for o caso, a entregarem suas CNHs no prazo 
de 48 horas, juntando-as posteriormente aos respectivos autos.
Junho/2013
Registre-se e publique-se.
Manuel Silveira Teixeira
Delegado Regional de Polícia Civil 

Cod. Mat.: 146918

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CULTURA E ESPOR-
TE PORTARIA nº   56/13 - de 17/10/2013. 
O Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte, no uso 
de suas atribuições, e em conformidade com o que estabelece 
a legislação vigente, resolve: Art.1º. DESIGNAR, de acordo com 
o art. 3º, da Lei 6745, de 28 de dezembro de 1985, a servidora 
Mariana Canto Pereira, matrícula nº 0954712-6-01, para exercer 
a Função de Chefia, nível FC 2, ASSISTENTE, a contar de 01 
de novembro de 2013. Art. 2º O servidor acima designado res-
ponderá pelo controle interno, conforme previsto no Decreto nº 
1670, de 08 de agosto de 2013, das seguintes unidades gestoras 
(UG):

Código da UG no 
SIGEF

Nome da UG

230002 Secretaria de Estado de Turismo, Cultura 
e Esporte

230093 Fundo Estadual de Incentivo a Cultura
230094 Fundo Estadual de Incentivo ao Turismo
230095 Fundo Estadual de Incentivo ao Esporte

Valdir Rubens Walendowsky
Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte.

Cod. Mat.: 147184

EXTRATO DE TRANSFERÊNCIA DE REGISTRO Nº 
TR3152/2013

Termo de Transferência de Registro nº TR3152/2013  PARTÍ-
CIPES: O Estado de Santa Catarina, por meio da Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento Regional em Brusque CNPJ 
05.684274/0001-68, e a Associação Educacional e Assistencial 
Bethânia CNPJ: 00.816.354/0001-09. OBJETO: Construção de 
1 (um) refeitório na Comunidade Bethânia.VALOR DO CONVÊ-
NIO: Total de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) CRÉDITO OR-
ÇAMENTÁRIO: A despesa correrá por conta do Órgão 8501 que 
recebeu DC nº 000699 do órgão 410094 , Subação 011110, Item 
Orçamentário 44.50.42,  Fonte 0.2.61.000000, Nota de Empenho 
nº 2013NE000640  de 18/10/2013. VIGÊNCIA: A partir da publi-
cação deste extrato no DOE até 10/02/2014.

 DATA: 18 de outubro de 2013 SIGNATÁRIOS: pela Secretaria 
de Estado do Desenvolvimento Regional, Sr. Jones Bosio e pela 
Associação Educacional e Assistencial Bethânia o seu presiden-
te, Vicente de Paula Neto.

Cod. Mat.: 147030

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO RE-
GIONAL DE CONCÓRDIA - PORTARIA N.°  025/2013,  de 
18/10/2013 - O SECRETARIO DE ESTADO DO DESENVOLVI-
MENTO REGIONAL – CONCORDIA, no uso de suas atribuições 
legais, delegadas pelo art.7,  parágrafo I da Lei Complementar 
nº 381 de 07 de maio de 2007, Resolve: nomear, Keila Sabadin 
Presotto, matrícula 296539-9-04, Hilda Riva Dal Mago, matrícula 
159.684-5-01 e  Marícia Gomes Falcoski, matricula. 372.822-6-
0, para sob a presidência da primeira, comporem Comissão de 
Sindicância, para apurar a eventual autoria e materialidade  rela-
tiva aos fatos noticiados pela delegacia de polícia da Comarca de 
Concórdia/ SC, que em tese, configuram os crimes de constran-
gimento ilegal contra criança e adolescente, ocorridos na EEB. 
Dois Irmãos do município de Presidente Castello Branco. Essa 
portaria surte seus efeitos legais a partir da  publicação em DOE.  
Concórdia, 18 de outubro de 2013. Paulo Eduardo Pastore. Se-
cretário de Estado do  Desenvolvimento Regional-Concórdia.

Cod. Mat.: 147195

PORTARIA Nº 040/SDR – LAGES de 16/10/2013.
AUTORIZAR, de acordo com a Lei Complementar Estadual nº 
381, de 07.05.2007, o servidor terceirizado abaixo relacionado 
da SDR27 - Lages, a conduzir veículos oficiais que se encontram 
sob sua responsabilidade:
DEYVIS FRANCIS STADNICK, matrícula nº 44.898, com carteira 
de habilitação nº 02112651031, categoria AB, RG nº 3240590, 
CPF nº 029.774.909-90, servidor terceirizado ocupante do car-
go/ função Motorista, conforme 5º Termo Aditivo ao Contrato 
056/2009 celebrado com a Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Regional - Lages.
Gabriel Sell Ribeiro
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional - Lages

Cod. Mat.: 147142

SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL – LAGES, no uso das atribuições, conferidas pela Lei Com-
plementar n.º 381 de 07 maio de 2007, resolve baixar a seguinte 
Portaria:
PORTARIA nº039/2013- SDR Lages 
DESIGNAR o vereador RENALDO BASQUEROTE DE SOUZA 
– Presidente da Câmara Municipal Bocaina do Sul. SC, para com-
por o CDR de Lages, na qualidade de membro nato substituto, a 
contar de 25/09/2013.
GABRIEL SELL RIBEIRO
Secretário de Desenvolvimento Regional - Lages

Cod. Mat.: 147143

PORTARIA Nº 025/2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO REGIO-
NAL DE LAGUNA, no uso de suas  atribuições conferidas,pelo 
Inciso I do art. 7º da Lei Compl. 381, de 07 de maio de 2007 
RESOLVE delegar competência ao servidor MARCOS BAIÃO 
PEREIRA , ocupante do cargo de Gerente de Infraestrutura da 
SDR/Laguna, matrícula nº   663.307-2-01, para ser Ordenador 

Relatório Nº 009/2013.O Secretário de Estado do Desenvolvi-
mento Regional de Videira, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o Artigo 19 do Decreto nº 1127/2008, informa o paga-
mento das despesas relacionadas ao pagamento de diárias re-
ferente ao mês de setembro/2013.
Mtr Nome R$ Qtd Mtv
201.166 ADRIANE S. BRUNS 110,00 01 RS
373.358 ANA CLAUDIA COSTA 110,00 01 CP
337.922 ELIANE FORGIARINI 110,00 01 RS
374.358 EVANDRO LUIZ COLLE 340,00 01 AA
356.252 MARCIO SANTINI 110,00 01 CP
287.905 RENATO P. PADILHA 110,0 01 OM

TOTAL 890,00
LEGENDA DE MOTIVOS
AA – Assuntos Administrativos
OE – Operações Especiais 
AJ – Audiência Judicial 
OM – Outros Motivos
SM – Seminário  

CP – Capacitação 
CS – Cursos 
RA – Representação Autori-
dade    
MO – Motorista                                  
RS – Reunião de Serviço

Videira SC, 14 de outubro de 2013.Evandro Luiz Colle – Secretá-
rio de Estado do Desenvolvimento Regional - Videira

Cod. Mat.: 147193

Secundário de Despesa no âmbito da SDR, com vigência no pe-
ríodo de 23.09.2013 a 30/10/2013
Robson Elegar Caporal
Secretário de Estado do Desenvolvimento Regional – Laguna/
Interino

Cod. Mat.: 146911

PORTARIA nº 18 – de 11/10/2013
AUTORIZAR A REMOÇÃO dos servidores abaixo nominados, a 
pedido, sem ônus para a Defensoria Pública do Estado e sem 
prazo de translado. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 22 da Lei 
6.745/85 c/c Parecer DPE/COJUR 051/2013, Processo DPE 
311/2013 (EDPE251135) e Decisão contida na Ata da Reunião 
do Conselho Superior da Defensoria Pública do dia 16/10/2013.
Técnicos Administrativos

Nome Destino

Joseph Modolon Fernandes Araranguá

Luciana Mentz Criciúma

Yara Longuinho Tubarão

Jucinei Fusqueira Antunes Xanxerê

Janaina Costa Leite De Medeiros Corsi Florianópolis

Analistas Técnicos

Nome Destino

Fernanda Luz Da Rosa Florianópolis

Bruna Guzzatti De Barros Florianópolis

Marilia Pereira Barbosa Florianópolis

Fernanda Fóes Bianchini Florianópolis

Halison Tharlley Nolli Itajaí

Hassan Mohamad Taha Joinville

Mariana R. P. Alves Da Rocha Joinville

Os servidores acima relacionados somente poderão se dirigir 
para a lotação de destino após receberem a comunicação espe-
cífica da Gerência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas da 
DPE, que será feita após a posse dos nomeados pelo Ato nº 19-
2013, emitido na presente data. Florianópolis, 16 de outubro de 
2013. IVAN CESAR RANZOLIN, Defensor Público-Geral.

Cod. Mat.: 146984




